



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Emissão: 22/11/2022
RS 1.00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------|--------------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| | | | | | | | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 87.436.734.039,00 | 91.049.238.929,26 | 12.511.542.275,76 | 13,74 | 77.152.003.176,36 | 84,74 | 13.897.235.752,90 |
| RECEITAS CORRENTES | 86.709.808.863,00 | 90.430.798.541,35 | 12.486.425.113,95 | 13,81 | 77.035.200.764,05 | 88,19 | 13.395.597.777,30 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 46.773.361.849,00 | 43.735.616.991,25 | 7.184.161.106,32 | 16,42 | 37.071.365.271,67 | 84,72 | 6.684.251.720,18 |
| Impostos | 43.591.439.245,00 | 40.783.571.263,00 | 6.649.548.930,63 | 16,30 | 34.060.752.588,87 | 83,52 | 6.722.818.674,13 |
| Taxas | 3.182.922.604,00 | 2.972.045.728,85 | 534.512.235,69 | 17,98 | 3.010.612.682,80 | 101,30 | (38.566.953,95) |
| Contribuição de Melhoria | - | - | - | - | - | - | - |
| CONTRIBUIÇÕES | 3.198.802.657,00 | 3.198.802.657,00 | 615.543.546,06 | 19,24 | 2.998.803.038,31 | 93,75 | 199.999.618,69 |
| Contribuições Sociais | 3.198.802.657,00 | 3.198.802.657,00 | 615.543.546,06 | 19,24 | 2.998.803.038,31 | 93,75 | 199.999.618,69 |
| Contribuições Econômicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional | - | - | - | - | - | - | - |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | - | - | - | - | - | - | - |
| RECEITA PATRIMONIAL | 25.704.265.065,00 | 31.976.185.461,90 | 2.870.954.900,05 | 8,98 | 27.532.619.477,99 | 86,10 | 4.443.565.983,91 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 17.970.935,00 | 74.100.451,54 | 11.055.626,30 | 14,92 | 55.027.946,09 | 74,26 | 19.072.505,45 |
| Valores Mobiliários | 326.996.481,00 | 2.107.994.639,27 | 715.593.309,43 | 33,91 | 2.932.308.194,63 | 139,10 | (824.313.555,36) |
| Delegação de Serviços Públicos mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 25.748.212,00 | 25.742.834,00 | 4.162.809,70 | 16,17 | 19.711.496,50 | 76,57 | 6.031.337,50 |
| Exploração de Recursos Naturais | 2.367.526.810,00 | 1.850.158.096,93 | 16.443.361,02 | 0,89 | 1.797.030.523,86 | 97,13 | 53.127.573,07 |
| Exploração do Patrimônio Intangível | - | - | - | - | - | - | - |
| Cessão de Direitos | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Receitas Patrimoniais | 22.912.022.627,00 | 27.918.189.440,16 | 2.123.699.883,59 | 7,61 | 22.728.541.316,91 | 81,41 | 5.189.648.123,25 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 208.451,00 | 208.451,00 | - | - | 5.320,00 | 2,55 | 203.131,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 32.189.985,00 | 32.189.985,00 | 71.769,21 | 0,22 | 738.133,37 | 2,29 | 31.451.851,63 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 332.922.351,00 | 331.935.651,69 | 56.246.969,53 | 16,95 | 251.681.581,78 | 75,82 | 80.254.069,91 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 230.179.729,00 | 230.183.798,67 | 45.945.403,38 | 19,96 | 215.411.319,41 | 93,58 | 14.772.479,26 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 6.768.066,00 | 6.768.066,00 | 2.626.338,39 | 38,80 | 9.076.745,14 | 134,11 | (2.308.679,14) |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde | 76.151.182,00 | 76.151.182,00 | 103.318,49 | 0,14 | 525.531,91 | 0,69 | 75.625.650,09 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 4.529.283,00 | 3.541.162,20 | 1.136.033,61 | 32,08 | 4.769.771,13 | 134,70 | (1.228.608,93) |
| Outros Serviços | 15.294.091,00 | 15.291.442,82 | 6.435.875,66 | 42,09 | 21.898.214,19 | 143,21 | (6.606.771,37) |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 9.071.226.363,00 | 9.687.288.244,44 | 1.273.270.557,70 | 13,14 | 7.551.404.989,05 | 77,95 | 2.135.883.255,39 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 4.499.188.588,00 | 5.115.250.469,44 | 660.778.666,53 | 12,92 | 4.144.108.698,91 | 81,01 | 971.141.770,53 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 2.049.252,00 | 2.049.252,00 | - | - | - | - | 2.049.252,00 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 118.753.068,00 | 118.753.068,00 | 15.575.903,11 | 13,12 | 74.627.187,74 | 63,84 | 44.125.880,26 |
| Transferências de Instituições Privadas | 29.649.120,00 | 29.649.120,00 | 5.720.428,16 | 19,29 | 26.901.392,48 | 90,73 | 2.747.727,52 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 4.418.448.658,00 | 4.418.448.658,00 | 590.600.095,04 | 13,37 | 3.301.555.167,97 | 74,72 | 1.116.893.490,03 |
| Transferências do Exterior | 26.447 | 26.447,00 | - | - | 40.499,32 | - | (14.052,32) |
| Outras Transferências | 3.111.230,00 | 3.111.230,00 | 595.464,86 | 19,14 | 4.172.042,63 | 134,10 | (1.060.812,63) |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 1.596.432.142,00 | 1.448.570.898,47 | 486.276.115,08 | 33,57 | 1.628.582.951,88 | 112,43 | (180.012.053,41) |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 552.165.895,00 | 364.590.201,62 | 609.822.289,37 | 109,29 | 298.296.708,42 | 81,82 | 66.293.493,20 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 178.111.138,00 | 165.828.377,72 | 46.513.776,20 | 28,05 | 251.193.735,04 | 151,48 | (85.365.357,32) |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | 120.000,00 | - | 5.500,00 | - | - | 4,58 | 114.500,00 |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Receitas Correntes | 866.035.109,00 | 918.032.319,13 | 378.780.049,51 | 41,26 | 1.079.087.008,42 | 117,54 | (161.054.689,29) |
| RECEITAS DE CAPITAL | 726.925.176,00 | 618.440.587,91 | 25.117.161,81 | 4,06 | 116.802.412,31 | 18,89 | 501.638.175,60 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 318.303.500,00 | 174.495.076,95 | - | - | - | - | 174.495.076,95 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 51.541.821,00 | - | - | - | - | - | 51.541.821,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 266.761.679,00 | 174.495.076,95 | - | - | - | - | 266.761.679,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 4.233.192,00 | - | - | - | 1.625.400,00 | 38,40 | 2.607.792,00 |
| Alienação de Bens Móveis | - | - | - | - | 35.400,00 | - | (35.400,00) |
| Alienação de Bens Imóveis | 4.233.192,00 | 4.233.192,00 | - | - | 1.590.000,00 | 37,56 | 2.643.192,00 |
| Alienação de Bens Intangíveis | - | - | - | - | - | - | - |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 62.892.336,00 | 98.216.170,96 | 22.068.575,06 | 22,47 | 77.515.874,95 | 78,92 | 20.700.296,01 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 341.496.148,00 | 341.496.148,00 | 3.048.586,75 | 0,89 | 37.213.382,61 | 10,90 | 304.282.765,39 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 313.933.061,00 | 313.933.061,00 | 3.048.586,75 | 0,97 | 37.006.944,38 | 11,79 | 276.926.116,62 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 5.191.538,00 | 5.191.538,00 | - | - | - | - | 5.191.538,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 18.221.549,00 | 18.221.549,00 | - | - | 6.000,00 | 0,03 | 18.215.549,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências do Exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Pessoas Físicas | 4.150.000,00 | 4.150.000,00 | - | - | 122.935,72 | 2,96 | 4.027.064,28 |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Transferências de Capital | - | - | - | - | 77.502,51 | - | (77.502,51) |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | - | - | - | - | 447.754,75 | - | (447.754,75) |
| Integralização do Capital Social | - | - | - | - | - | - | - |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | - | - | - | - | - | - | - |
| Resgate de Títulos do Tesouro | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Receitas de Capital | - | - | - | - | 447.754,75 | - | (447.754,75) |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 5.479.454.544,00 | 5.705.257.973,16 | 1.155.123.415,12 | 19,90 | 4.658.589.163,64 | 81,62 | 1.048.668.809,52 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 92.916.188.583,00 | 96.754.496.902,42 | 13.646.665.690,88 | 14,10 | 81.808.592.340,00 | 84,55 | 14.945.904.562,42 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 92.916.188.583,00 | 96.754.496.902,42 | 13.646.665.690,88 | 14,10 | 81.808.592.340,00 | 84,55 | 14.945.904.562,42 |
| DÉFICIT (VI) | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 92.916.188.583,00 | 96.754.496.902,42 | 13.646.665.690,88 | 14,10 | 81.808.592.340,00 | 84,55 | 14.945.904.562,42 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | 10.578.610.570,85 | - | 10.578.610.570,85 | - | - |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | - | - | - | - | - | - | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | - | - | 10.578.610.570,85 | - | 10.578.610.570,85 | - | - |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|--------------------------|---------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre (f) | Até o Bimestre (g) | | No Bimestre (h) | Até o Bimestre (i) | | |
| | | | | | | | | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 86.595.710.019,00 | 100.077.419.586,69 | 12.363.878.351,32 | 73.877.871.643,12 | 26.199.547.943,57 | 14.447.446.148,70 | 66.626.593.780,09 | 33.450.825.806,60 | 63.043.215.576,95 |
| DESPESAS CORRENTES | 76.496.249.598,00 | 84.311.103.819,92 | 11.823.255.874,62 | 67.356.790.902,80 | 16.954.312.917,12 | 13.267.365.131,23 | 62.607.642.907,30 | 21.703.460.912,62 | 59.310.203.911,76 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 52.472.815.839,00 | 53.388.555.280,57 | 7.637.772.948,82 | 43.622.438.159,48 | 9.726.117.141,09 | 8.641.874.062,22 | 41.922.467.100,62 | 11.396.088.089,95 | 39.508.611.736,06 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 1.514.362.957,00 | 860.907.424,19 | 353.473.607,51 | 582.530.429,40 | 278.376.994,79 | 353.175.531,15 | 582.190.120,21 | 278.708.303,98 | 582.185.719,27 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 22.509.090.802,00 | 30.661.641.115,16 | 3.834.009.318,29 | 23.111.822.333,92 | 6.949.818.781,24 | 4.272.315.537,86 | 20.032.976.596,47 | 10.028.664.518,69 | 19.219.385.556,43 |
| Transferências a Municípios ² | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Despesas Correntes ² | 22.509.090.802,00 | 30.661.641.115,16 | 3.834.009.318,29 | 23.111.822.333,92 | 6.949.818.781,24 | 4.272.315.537,86 | 20.032.976.596,47 | 10.028.664.518,69 | 19.219.385.556,43 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 7.648.694.978,00 | 13.319.570.323,77 | 540.622.476,70 | 6.521.080.740,32 | 6.798.489.583,45 | 1.180.081.017,47 | 4.018.950.872,79 | 9.300.619.450,98 | 3.733.112.565,19 |
| INVESTIMENTOS | 6.597.231.016,00 | 12.107.276.799,60 | 484.545.824,49 | 5.838.747.530,57 | 6.268.529.269,03 | 1.124.279.919,58 | 3.937.085.022,54 | 8.770.191.777,06 | 3.051.310.387,75 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 556.948.729,00 | 919.896.446,21 | 2.200.000,00 | 390.026.131,79 | 529.960.314,42 | 1.854.414,83 | 389.563.130,65 | 530.423.315,56 | 389.563.130,65 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 494.515.233,00 | 292.307.077,96 | 53.876.652,21 | 292.307.077,96 | - | - | 292.307.077,96 | 4.358,36 | 292.239.046,79 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 2.450.745.443,00 | 2.446.745.443,00 | - | 5.152.294.479,70 | 2.446.745.443,00 | - | - | 2.446.745.443,00 | 4.313.435.157,44 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX | | | | | | | | | |



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Continuação

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Emissão: 22/11/2022
RS 1.00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------|-------------------------|--------------|-------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| | | | | | | | |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 5.479.454.544,00 | 5.705.257.973,16 | 1.135.123.415,12 | 19,90 | 4.656.589.163,64 | 81,62 | 1.048.668.809,52 |
| RECEITAS CORRENTES | 5.479.454.544,00 | 5.705.160.386,32 | 1.135.090.425,32 | 19,90 | 4.656.491.895,07 | 81,62 | 1.048.668.491,25 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | - | - | - | - | - | - | - |
| Impostos | - | - | - | - | - | - | - |
| Taxas | - | - | - | - | - | - | - |
| Contribuição de Melhoria | - | - | - | - | - | - | - |
| CONTRIBUIÇÕES | 3.117.957.389,00 | 3.117.957.389,00 | 551.676.289,99 | 17,69 | 2.620.346.418,10 | 84,04 | 497.610.970,90 |
| Contribuições Sociais | 3.117.957.389,00 | 3.117.957.389,00 | 551.676.289,99 | 17,69 | 2.620.346.418,10 | 84,04 | 497.610.970,90 |
| Contribuições Econômicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional | - | - | - | - | - | - | - |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | - | - | - | - | - | - | - |
| RECEITA PATRIMONIAL | 14.838.478,00 | 14.838.478,00 | 2.452.030,30 | 16,52 | 14.305.308,71 | 96,41 | 533.169,29 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 14.838.478,00 | 14.838.478,00 | 2.452.030,30 | 16,52 | 14.305.230,45 | 96,41 | 533.247,55 |
| Valores Mobiliários | - | - | - | - | - | - | - |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | - | - | - | - | - | - | - |
| Exploração de Recursos Naturais | - | - | - | - | - | - | - |
| Exploração do Patrimônio Intangível | - | - | - | - | - | 78,26 | (78,26) |
| Cessão de Direitos | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Receitas Patrimoniais | - | - | - | - | - | - | - |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | - | - | - | - | - | - | - |
| RECEITA INDUSTRIAL | - | - | - | - | - | - | - |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 1.517.539.893,00 | 1.517.539.893,00 | 366.777.440,21 | 24,17 | 1.385.573.320,28 | 91,30 | 131.966.572,72 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 323.832,00 | 323.832,00 | 265.974,78 | 82,13 | 8.041.807,63 | 2.483,33 | (7.717.975,63) |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | - | - | - | - | - | - | - |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde | - | - | 351.323.244,95 | - | 1.263.152.998,77 | - | (1.263.152.998,77) |
| Serviços e Atividades Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Outros Serviços | 1.517.216.061,00 | 1.517.216.061,00 | 15.188.220,48 | 1,00 | 114.378.513,88 | 7,54 | 1.402.837.547,12 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 118.554.828,00 | 118.554.828,00 | - | - | - | - | 118.554.828,00 |
| Transferências da União e de suas Entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 118.554.828,00 | 118.554.828,00 | - | - | - | - | 118.554.828,00 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Instituições Privadas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências do Exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Transferências | - | - | - | - | - | - | - |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 710.563.956,00 | 936.269.798,32 | 214.184.664,82 | 22,88 | 636.266.847,98 | 67,96 | 300.022.950,34 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | - | - | 332.976,74 | - | 2.207.628,11 | - | (2.207.628,11) |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 707.772.130,00 | 933.477.972,32 | 213.863.146,46 | 22,91 | 634.059.219,87 | 67,92 | 299.418.752,45 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | - | - | - | - | - | - | - |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Receitas Correntes | 2.791.826,00 | 2.791.826,00 | (11.458,38) | (0,41) | - | - | 2.791.826,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | - | 97.586,84 | 32.989,80 | - | 97.268,57 | - | 318,27 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - | - | - | - |
| ALIENAÇÃO DE BENS | - | - | - | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Móveis | - | - | - | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Imóveis | - | - | - | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Intangíveis | - | - | - | - | - | - | - |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | - | - | - | - | - | - | - |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | - | 97.586,84 | 32.989,80 | - | 97.268,57 | - | 318,27 |
| Transferências da União e de suas Entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Instituições Privadas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências do Exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Pessoas Físicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | - | - | - | - | - | - | - |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | - | - | - | - | - | - | - |
| Integralização do Capital Social | - | - | - | - | - | - | - |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | - | - | - | - | - | - | - |
| Resgate de Títulos do Tesouro | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Receitas de Capital | - | - | - | - | - | - | - |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| | | | | | | | | | |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 5.479.454.544,00 | 6.706.553.261,90 | 853.890.355,11 | 5.152.294.479,70 | 1.554.258.782,20 | 1.107.746.009,34 | 4.842.923.656,98 | 1.863.629.604,92 | 4.313.435.157,44 |
| DESPESAS CORRENTES | 5.479.308.844,00 | 6.706.254.060,08 | 853.714.134,78 | 5.152.099.898,39 | 1.554.154.161,69 | 1.107.697.128,03 | 4.842.874.775,67 | 1.863.379.284,41 | 4.313.386.276,13 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 3.025.509.958,00 | 3.532.291.393,24 | 336.285.119,66 | 2.895.887.622,65 | 636.403.770,59 | 556.121.325,41 | 2.669.026.846,82 | 863.264.546,42 | 2.386.316.484,75 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 2.453.798.886,00 | 3.173.962.666,84 | 527.429.015,12 | 2.256.212.275,74 | 917.750.391,10 | 551.575.802,62 | 2.173.847.928,85 | 1.000.114.737,99 | 1.927.069.791,38 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 145.700,00 | 299.201,82 | 176.220,33 | 194.581,31 | 104.620,51 | 48.881,31 | 48.881,31 | 250.320,51 | 48.881,31 |
| INVESTIMENTOS | 145.700,00 | 245.587,04 | 145.700,00 | 145.700,00 | 99.887,04 | - | - | 245.587,04 | - |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | - | 53.614,78 | 30.520,33 | 48.881,31 | - | 48.881,31 | 48.881,31 | - | 48.881,31 |

FONTE: Siafi-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

² Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados.

Obs.: 1 - Excluída a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2022.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

(2/2)

Renato Ferreira Costa
Coordenador - ID: 4.284.985-3
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Ronald Marcio G. Rodrigues
Superintendente - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Yamim da Costa Monteiro
Subsecretária de Contabilidade Geral - ID: 4.461.243-5
Contadora - CRC-RJ-114428/O-0